
              
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  6 DEL 05/04/2022 
 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 – VARIAZIONE 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì CINQUE del mese di APRILE alle ore 21.00 presso la 
PALESTRA COMUNALE (ai sensi dell’art.3 del Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale) onde consentire la partecipazione del pubblico, limitatamente ai posti a 
sedere, nel rispetto delle norme di sicurezza dettate dall’emergenza sanitaria, regolarmente 
adunato previa comunicazione al Prefetto e a tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
  Presenti Assenti 
SACCO PIETRO  X  
AGLIATA STEFANO  X  
FERRARI MARIO ANDREA  X  
FERRARIO ANDREA  X  
SACCO RODOLFO ADALGISIO  X  
GASPEROTTI IGOR  X  
FEDRIGO MARIA FILOMENA  X  
ROZZATI LORENZO  X  
CONTI MICHELE  X  
GODIO NADIA  X  
CAPELLINI FABIO  X  
  

TOTALI N.  
 

11 
 

0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA  NAPOLITANO ANNA LAURA 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri il Sig. SACCO PIETRO nella sua qualità di 
Sindaco assume la Presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 17.11.2021 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022-2024 – Aggiornamento; 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in data 20.12.2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024, redatto in termini di competenza e di cassa, secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO che, in base alle richieste pervenute dall’amministrazione e dai responsabili dei servizi, 
si rende necessario effettuare le seguenti variazioni generalizzate al bilancio di previsione 
2022/2024: 
 
- adeguamento varie voci generalizzate di entrata e spesa corrente per:  
 
 
anno 2022:  
 
Maggiori entrate per euro 30.600,00 per:   
 

- entrate correnti – Addizionale comunale IRPEF euro 27.600,00 – Proventi da scambio 
sul posto e conto energia elettrica euro 3.000,00  
 

Maggiori spese per euro 67.300,00 per:   
- spesa corrente (EURO 30.600,00) – Affidamento incarico elaborazione pratiche 

previdenziali euro 500,00 – Spese per aggiornamento e riqualificazione del personale 
euro 2.500,00 – visite mediche al personale dipendente euro 500,00 – Spese d’ufficio 
per prestazione servizi ausiliari euro 1.000,00 – Oneri assicurativi euro 4.000,00 – 
Sgravi restituzioni di tributi ai contribuenti euro 4.000,00 – Servizio di sanificazione uffici 
e ambienti dell’ente euro 5.100,00 - Quota concorso spese consorzio scuola media di 
Gattico euro 500,00 – Noleggio fotocopiatore per biblioteca comunale euro 500,00 – 
Servizio di assistenza alla persona euro 2.500,00 – Interventi assistenziali e 
provvidenze varie euro 9.500,00 -  

- spesa corrente finanziata con entrate da proventi di urbanizzazione (EURO 
36.700,00) – Manutenzioni del patrimonio disponibile acquisto di beni euro 5.000,00 – 
Manutenzioni del patrimonio disponibile prestazioni di servizi euro 14.500,00 - 
Manutenzione impianto di videosorveglianza euro 6.000,00 – Spese per la 
manutenzione di parchi e giardini euro 10.000,00 – Prestazioni professionali per studi e 
progettazioni euro 1.200,00   

 
anno 2023:  
 
Maggiori entrate per euro 19.975,00 per:   
 

- entrate correnti – Addizionale comunale IRPEF euro 16.975,00 – Proventi da scambio 
sul posto e conto energia elettrica euro 3.000,00  
 

 



Maggiori spese per euro 19.975,00 per:   
- spesa corrente – Spese d’ufficio per prestazione servizi ausiliari euro 1.000,00 - 

Manutenzioni del patrimonio disponibile prestazioni di servizi euro 1.700,00 - Oneri 
assicurativi euro 2.500,00 – Quota associativa ANUTEL euro 275,00 - Manutenzione 
impianto di videosorveglianza euro 1.000,00 - Quota concorso spese consorzio scuola 
media di Gattico euro 500,00 - Noleggio fotocopiatore per biblioteca comunale euro 
500,00 - Interventi assistenziali e provvidenze varie euro 12.500,00 

 
anno 2024:  
 
Maggiori entrate per euro 20.875,00 per:   
 

- entrate correnti – Addizionale comunale IRPEF euro 17.875,00 – Proventi da scambio 
sul posto e conto energia elettrica euro 3.000,00  

 
Maggiori spese per euro 20.875,00 per:   

- spesa corrente – Spese d’ufficio per prestazione servizi ausiliari euro 1.000,00 - 
Manutenzioni del patrimonio disponibile prestazioni di servizi euro 2.600,00 - Oneri 
assicurativi euro 2.500,00 – Quota associativa ANUTEL euro 275,00 - Manutenzione 
impianto di videosorveglianza euro 1.000,00 - Quota concorso spese consorzio scuola 
media di Gattico euro 500,00 - Noleggio fotocopiatore per biblioteca comunale euro 
500,00 - Interventi assistenziali e provvidenze varie euro 12.500,00 

 
- adeguamento varie voci generalizzate di entrata e spesa parte investimenti per:  
 
anno 2022:  
 
Maggiori entrate per euro 86.700,00 per:   

- entrate investimenti - Proventi derivanti da urbanizzazione euro 76.700,00 – 
Contributo L. 30/12/2021 n. 234 art. 1 c. 407 euro 10.000,00 

 
Maggiori spese per euro 50.000,00 per:   

- spesa investimenti – Riqualificazione edificio scuola primaria euro 15.000,00 – 
Manutenzione area cimiteriale euro 25.000,00 – Riqualificazione piazza Rigotti e altre 
vie euro 10.000,00  

 
anno 2023:  
 
Maggiori entrate per euro 5.000,00 per:   

- entrate investimenti - Contributo L. 30/12/2021 n. 234 art. 1 c. 407 euro 5.000,00 
 
Maggiori spese per euro 5.000,00 per:   

- spesa investimenti – Riqualificazione viabilità euro 5.000,00 
 

PRESA visione dell’allegato prospetto “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente proposta di deliberazione, in ordine a ciascuna variazione da apportare al bilancio di 
previsione dell’esercizio 2022-2024 di competenza e di cassa; 
 



RITENUTO di dover effettuare le necessarie variazioni alle previsioni di entrata e di spesa, 
quali risultano dal succitato allegato prospetto “A”; 
 
VISTA la proposta e il parere favorevole del responsabile del servizio; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
 
 
Con votazione espressa per alzata di mano: 
Presenti n. 11 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n.    0 
E  con astenuti n. 3 ( Conti Michele, Godio Nadia, Capellini Fabio) 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di apportare al bilancio di previsione 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 indicate nell’allegato “A” che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto  
 
2) di apportare le conseguenti necessarie modifiche al DUP 2022/2024; 
 
3) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile. 
 
Successivamente stante l’urgenza di provvedere, con separata   votazione in forma palese che 
ha dato il seguente esito: 
 
Presenti n. 11 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n.    0 
E  con astenuti n. 3 ( Conti Michele, Godio Nadia, Capellini Fabio)  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 FIRMATO MARTA FERRARI 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € __________________________riscontrata al Cap.  
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
FIRMATO PIETRO SACCO FIRMATO ANNA LAURA NAPOLITANO 
__________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal       al            ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. ……….. REG.PUB.) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
__________________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ...................................................... 


